
- 127 - 

73.9
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34.2
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2.4

3.4

1.4

0 10 20 30 40 50 60 70 80（％）(n=2,214)

７．防犯 

（１）不安に感じている犯罪 

◎「侵入強盗・侵入窃盗」が７割を超える 

 

問２４ あなたが不安に感じている犯罪は何ですか。（○はいくつでも） 

 

図７－１－１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

不安に感じている犯罪を聞いたところ、「侵入強盗・侵入窃盗」（73.9％）が７割を超えて最も高

く、以下、「殺人、暴行、傷害などの凶悪・粗暴な犯罪」（56.4％）、「詐欺（オレオレ詐欺、還付

金詐欺等）」（44.9％）、「悪質商法（点検商法、キャッチセールス等）」（41.3％）、「女性をね

らった犯罪（痴漢、盗撮等の性犯罪）」（40.4％）などと続く。（図７－１－１） 

  

侵入強盗・侵入窃盗 

殺人、暴行、傷害などの凶悪・粗暴な犯罪 

詐欺（オレオレ詐欺、還付金詐欺等） 

悪質商法（点検商法、キャッチセールス等） 

女性をねらった犯罪（痴漢、盗撮等の性犯罪） 

子どもをねらった犯罪（誘拐等） 

街頭犯罪（車上ねらい、すり、ひったくり等） 

街頭犯罪（自動車盗、自転車盗） 

闇バイトへの加担 

その他 

特に不安に思わない 

無回答 
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（％）

ｎ

侵
入
強
盗
・
侵
入
窃
盗

殺
人

、
暴
行

、
傷
害
な
ど
の
凶
悪
・
粗
暴
な
犯
罪

詐
欺

（
オ
レ
オ
レ
詐
欺

、
還
付
金
詐
欺
等

）

悪
質
商
法

（
点
検
商
法

、
キ

ャ
ッ
チ
セ
ー

ル
ス
等

）

女
性
を
ね
ら

っ
た
犯
罪

（
痴
漢

、
盗
撮
等
の
性
犯
罪

）

子
ど
も
を
ね
ら

っ
た
犯
罪

（
誘
拐
等

）

街
頭
犯
罪

（
車
上
ね
ら
い

、
す
り

、
ひ

っ
た
く
り
等

）

街
頭
犯
罪

（
自
動
車
盗

、
自
転
車
盗

）

闇
バ
イ
ト
へ
の
加
担

そ
の
他

特
に
不
安
に
思
わ
な
い

無
回
答

2,214 73.9 56.4 44.9 41.3 40.4 35.5 34.2 22.6 18.3 2.4 3.4 1.4

世田谷東部 318 74.2 56.3 44.3 41.5 39.3 32.1 33.6 25.8 21.7 1.6 2.8 1.3

世田谷西部 279 73.1 56.6 40.5 43.4 45.5 40.5 34.8 20.8 17.9 2.2 2.5 2.9

北沢東部 163 81.6 60.7 45.4 42.9 38.0 28.2 36.2 22.1 17.8 1.2 1.8 0.6

北沢西部　 184 74.5 54.9 48.4 39.7 42.9 32.1 32.6 19.6 18.5 1.6 3.8 1.1

玉川北部 211 73.5 50.7 48.8 43.6 33.6 36.5 30.8 23.2 19.9 5.2 2.8 0.5

玉川南部 207 71.5 52.7 44.4 41.5 33.3 31.9 33.3 20.8 12.1 2.9 6.8 1.0

玉川西部　 147 70.1 59.9 49.0 37.4 36.1 34.0 31.3 19.0 14.3 2.7 4.1 1.4

砧北部　　 299 76.6 58.5 45.2 40.8 42.5 39.8 34.4 24.1 17.7 2.3 2.7 1.3

砧南部　　  118 72.0 58.5 40.7 39.0 43.2 34.7 36.4 25.4 22.0 2.5 4.2 1.7

烏山　　　 268 70.9 56.0 42.9 40.3 44.4 37.7 36.2 22.4 20.1 1.9 4.1 1.5

全 体

地
域
別

 表７－１－１ 不安に感じている犯罪（地域別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域別にみると、「侵入強盗・侵入窃盗」は北沢東部で８割を超え、砧北部で８割近く、北沢西部、

世田谷東部で７割半ばとなっている。「殺人、暴行、傷害などの凶悪・粗暴な犯罪」は北沢東部でほ

ぼ６割、玉川西部で６割、「詐欺（オレオレ詐欺、還付金詐欺等）」は玉川西部でほぼ５割、玉川北

部、北沢西部で５割近くとなっている。（表７－１－１） 
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（％）
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侵
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な
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等

）

悪
質
商
法
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点
検
商
法

、
キ

ャ
ッ
チ
セ
ー

ル
ス
等

）

女
性
を
ね
ら

っ
た
犯
罪

（
痴
漢

、
盗
撮
等
の
性
犯
罪

）

子
ど
も
を
ね
ら

っ
た
犯
罪

（
誘
拐
等

）

街
頭
犯
罪

（
車
上
ね
ら
い

、
す
り

、
ひ

っ
た
く
り
等

）

街
頭
犯
罪

（
自
動
車
盗

、
自
転
車
盗

）

闇
バ
イ
ト
へ
の
加
担

そ
の
他

特
に
不
安
に
思
わ
な
い

無
回
答

2,214 73.9 56.4 44.9 41.3 40.4 35.5 34.2 22.6 18.3 2.4 3.4 1.4

男性全体 865 70.3 53.1 44.6 41.6 29.2 31.9 29.1 22.7 20.7 3.1 5.3 1.3

　10・20歳代 100 58.0 55.0 32.0 21.0 23.0 24.0 27.0 17.0 21.0 4.0 11.0 1.0

　30歳代 88 60.2 58.0 30.7 28.4 39.8 48.9 28.4 25.0 25.0 3.4 11.4 -

　40歳代 117 76.9 63.2 35.9 37.6 38.5 56.4 33.3 34.2 27.4 5.1 3.4 0.9

　50歳代 167 73.1 52.1 44.3 43.7 35.3 31.7 34.1 25.1 28.1 0.6 5.4 1.2

　60歳代 174 77.0 51.1 52.3 50.6 21.8 24.7 25.3 20.7 15.5 4.6 2.3 1.1

　70歳代 138 69.6 45.7 58.7 54.3 29.0 27.5 30.4 23.2 13.0 2.9 3.6 0.7

　80歳以上 79 67.1 48.1 48.1 40.5 15.2 10.1 21.5 7.6 13.9 1.3 3.8 5.1

女性全体 1,294 76.9 58.8 45.3 41.4 47.8 37.9 37.7 22.8 17.2 1.7 2.0 1.4

　10・20歳代 124 65.3 62.9 31.5 23.4 83.9 45.2 24.2 19.4 24.2 0.8 1.6 -

　30歳代 143 76.2 65.7 27.3 24.5 65.7 51.0 25.9 20.3 16.8 - 2.1 -

　40歳代 233 77.7 57.5 36.9 35.6 57.9 63.5 39.5 24.0 19.7 3.4 2.1 0.4

　50歳代 270 81.9 62.6 52.2 54.1 52.2 37.8 47.4 32.2 23.0 2.2 1.9 0.7

　60歳代 205 82.4 59.0 56.1 50.7 29.8 22.9 41.0 20.0 9.3 1.5 2.0 1.0

　70歳代 181 78.5 55.2 48.1 46.4 28.7 23.8 38.7 22.7 13.8 1.1 1.7 3.9

　80歳以上 135 67.4 46.7 57.0 39.3 22.2 14.8 33.3 11.9 11.1 0.7 3.0 4.4

全 体

性
・
年
齢
別

表７－１－２ 不安に感じている犯罪（性・年齢別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性・年齢別にみると、「侵入強盗・侵入窃盗」は女性の 10・20歳代を除くすべての性・年代で最も

高く、特に女性の 50歳代と 60歳代で８割を超える。女性の 10・20歳代は「女性をねらった犯罪（痴

漢、盗撮等の性犯罪）」が８割を超えて最も高い。「殺人、暴行、傷害などの凶悪・粗暴な犯罪」は

女性の 30歳代で６割半ば、男性の 40歳代、女性の 10・20歳代と 50歳代で６割を超え、「子どもを

ねらった犯罪（誘拐等）」は女性の 40歳代で６割を超えている。（表７－１－２）  
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42.5

23.0

20.9

10.1

2.1

2.9

29.8

2.0

0 10 20 30 40 50（％）(n=2,214)

（２）日頃から心がけている防犯 

◎「防犯知識の向上」が４割を超える 

 

問２５ あなたは、防犯に対して日頃から心がけていることはありますか。（○はいくつでも） 

 

図７－２－１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

防犯に対して日頃から心がけていることを聞いたところ、「防犯知識の向上」（42.5％）が４割を

超えて最も高い。以下、「特にない」（29.8％）、「近所付き合い」（23.0％）、「防犯設備や防犯

物品の設置」（20.9％）などと続く。（図７－２－１） 

  

防犯知識の向上 

近所付き合い 

防犯設備や防犯物品の設置 

日頃の声かけ 

防犯パトロール 

その他 

特にない 

無回答 
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（％）

ｎ

防
犯
知
識
の
向
上

近
所
付
き
合
い

防
犯
設
備
や
防
犯
物
品
の
設
置

日
頃
の
声
か
け

防
犯
パ
ト
ロ
ー

ル

そ
の
他

特
に
な
い

無
回
答

2,214 42.5 23.0 20.9 10.1 2.1 2.9 29.8 2.0

世田谷東部 318 36.8 21.1 21.1 11.3 2.5 3.1 31.4 1.9

世田谷西部 279 39.1 22.2 18.6 7.5 3.2 1.8 32.3 2.2

北沢東部 163 38.7 25.2 19.6 10.4 3.1 2.5 31.3 1.8

北沢西部　 184 46.7 27.2 24.5 13.0 4.3 1.6 26.6 1.1

玉川北部 211 46.0 25.6 22.3 11.4 0.5 3.8 26.5 0.5

玉川南部 207 38.6 21.3 24.2 9.2 1.4 2.9 33.3 1.0

玉川西部　 147 47.6 20.4 24.5 12.2 1.4 2.0 27.9 3.4

砧北部　　 299 45.2 20.1 19.1 7.7 1.0 3.3 34.1 1.7

砧南部　　  118 41.5 25.4 16.9 9.3 3.4 6.8 31.4 2.5

烏山　　　 268 47.4 24.3 19.0 10.1 1.5 3.0 23.1 3.0

全 体

地
域
別

 表７－２－１ 日頃から心がけている防犯（地域別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域別にみると、「防犯知識の向上」は玉川西部、烏山、北沢西部で５割近く、玉川北部、砧北部

で４割半ばとなっている。「近所付き合い」は北沢西部で３割近く、玉川北部、砧南部、北沢東部、

烏山で２割半ば、「防犯設備や防犯物品の設置」は北沢西部、玉川西部、玉川南部で２割半ばとなっ

ている。「特にない」は砧北部で３割半ば、玉川南部、世田谷西部、世田谷東部、砧南部、北沢東部

で３割を超えている。（表７－２－１） 
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（％）

ｎ

防
犯
知
識
の
向
上

近
所
付
き
合
い

防
犯
設
備
や
防
犯
物
品
の
設
置

日
頃
の
声
か
け

防
犯
パ
ト
ロ
ー

ル

そ
の
他

特
に
な
い

無
回
答

2,214 42.5 23.0 20.9 10.1 2.1 2.9 29.8 2.0

男性全体 865 42.3 21.6 20.5 7.9 2.0 3.0 32.4 1.4

　10・20歳代 100 33.0 11.0 12.0 6.0 3.0 4.0 47.0 1.0

　30歳代 88 27.3 13.6 13.6 4.5 1.1 2.3 52.3 -

　40歳代 117 43.6 19.7 22.2 8.5 - 6.8 31.6 0.9

　50歳代 167 45.5 15.6 26.9 5.4 1.8 1.8 29.9 1.8

　60歳代 174 46.6 24.7 21.3 9.2 1.7 4.0 27.0 0.6

　70歳代 138 47.1 30.4 21.0 12.3 3.6 0.7 25.4 1.4

　80歳以上 79 44.3 38.0 20.3 7.6 2.5 1.3 22.8 3.8

女性全体 1,294 42.7 23.9 21.3 11.3 2.2 2.8 28.4 2.2

　10・20歳代 124 46.0 12.9 20.2 3.2 - 1.6 37.9 -

　30歳代 143 35.7 15.4 16.8 9.1 1.4 - 43.4 -

　40歳代 233 42.9 26.2 23.6 11.6 4.3 2.1 28.3 0.4

　50歳代 270 46.3 23.3 21.1 9.3 2.2 3.3 25.9 0.7

　60歳代 205 47.3 19.5 20.0 11.7 1.0 3.9 28.3 2.9

　70歳代 181 40.9 35.4 24.3 16.0 1.7 3.9 17.7 4.4

　80歳以上 135 34.8 31.9 20.0 17.8 3.0 3.0 23.0 8.9

全 体

性
・
年
齢
別

表７－２－２ 日頃から心がけている防犯（性・年齢別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性・年齢別にみると、「防犯知識の向上」は男性の 40歳代以上、女性の 10・20歳代と 40歳代～70

歳代で４割台、「近所付き合い」は男女とも 70歳代以上で３割台となっている。「防犯設備や防犯物

品の設置」は男性の 50歳代で３割近く、女性の 70歳代で２割半ばとなっている。「特にない」は若

年層が高く、男性の 30歳代で５割を超え、男性の 10・20歳代で５割近く、女性の 30歳代で４割を超

えている。（表７－２－２）  
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48.9

38.9

23.2

19.9

19.9

14.6

11.3

8.3

7.9

7.6

6.5

3.3

2.2

2.9

16.3

1.7

0 10 20 30 40 50 60（％）(n=2,214)

（３）自宅の防犯対策 

◎「録画機能付きインターホン」が５割近く 

 

問２６ あなたのお住まい（マンション等の集合住宅含む）では、どのような防犯対策をしてい

ますか。（○はいくつでも） 

 

図７－３－１ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

自宅の防犯対策を聞いたところ、「録画機能付きインターホン」（48.9％）が５割近くで最も高く、

以下、「防犯カメラ」（38.9％）、「防犯性能の高い玄関錠」（23.2％）、「玄関補助錠」と「セン

サー付きライト」（19.9％）などと続く。「特にしていない」（16.3％）は１割半ばとなっている。 

（図７－３－１） 

  

録画機能付きインターホン 

防犯カメラ 

防犯性能の高い玄関錠 

玄関補助錠 

センサー付きライト 

窓補助錠 

面格子 

自動通話録音機 

防犯ガラス 

防犯砂利 

センサー付きアラーム 

防犯フィルム 

ガラス破壊センサー 

その他 

特にしていない 

無回答 
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砂
利

セ
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防
犯
フ

ィ
ル
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ガ
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壊
セ
ン
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そ
の
他

特
に
し
て
い
な
い

無
回
答

2,214 48.9 38.9 23.2 19.9 19.9 14.6 11.3 8.3 7.9 7.6 6.5 3.3 2.2 2.9 16.3 1.7

世田谷東部 318 48.1 45.0 20.8 16.4 17.9 9.7 10.1 8.5 6.9 5.0 5.0 1.3 0.9 2.5 15.7 0.9

世田谷西部 279 49.8 40.9 21.5 19.0 20.4 11.1 10.4 8.6 6.5 8.6 6.1 3.6 1.8 2.5 13.3 2.2

北沢東部 163 41.1 25.2 24.5 18.4 22.7 16.0 10.4 11.7 10.4 7.4 6.7 4.9 1.2 3.1 21.5 3.1

北沢西部　 184 45.7 31.0 24.5 17.4 12.0 20.7 14.7 10.9 5.4 6.0 7.6 5.4 1.6 2.7 17.4 1.6

玉川北部 211 52.1 46.9 31.3 22.7 18.0 18.5 11.4 6.2 12.3 8.1 5.7 4.7 3.8 2.4 11.4 0.5

玉川南部 207 49.3 34.8 19.3 20.8 20.8 13.0 12.1 5.8 5.3 9.7 10.1 3.9 3.4 4.8 17.4 2.4

玉川西部　 147 54.4 41.5 25.9 23.1 25.2 13.6 8.8 8.8 10.9 9.5 6.1 4.1 1.4 2.7 15.6 1.4

砧北部　　 299 52.8 43.5 25.8 20.7 23.1 15.7 10.7 7.4 6.7 7.0 8.4 1.7 1.7 3.0 17.1 1.7

砧南部　　  118 44.9 30.5 24.6 18.6 19.5 12.7 15.3 13.6 7.6 13.6 1.7 2.5 3.4 1.7 19.5 1.7

烏山　　　 268 48.9 40.3 17.9 23.1 19.0 17.5 12.7 6.3 10.1 6.0 6.7 3.4 3.4 2.6 17.2 1.1

全 体

地
域
別

 表７－３－１ 自宅の防犯対策（地域別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域別にみると、「録画機能付きインターホン」は玉川西部で５割半ば、砧北部、玉川北部で５割

を超え、世田谷西部で５割、玉川南部でほぼ５割となっている。「防犯カメラ」は玉川北部で５割近

く、世田谷東部で４割半ば、砧北部、玉川西部で４割を超えている。「防犯性能の高い玄関錠」は玉

川北部で３割を超えている。（表７－３－１） 



- 135 - 

（％）
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録
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イ
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窓
補
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錠
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子

自
動
通
話
録
音
機

防
犯
ガ
ラ
ス

防
犯
砂
利

セ
ン
サ
ー

付
き
ア
ラ
ー

ム

防
犯
フ

ィ
ル
ム

ガ
ラ
ス
破
壊
セ
ン
サ
ー

そ
の
他

特
に
し
て
い
な
い

無
回
答

2,214 48.9 38.9 23.2 19.9 19.9 14.6 11.3 8.3 7.9 7.6 6.5 3.3 2.2 2.9 16.3 1.7

男性全体 865 44.7 37.8 22.0 18.0 19.7 12.0 9.7 9.0 7.7 7.2 5.1 2.7 2.3 2.5 20.0 1.6

　10・20歳代 100 50.0 37.0 18.0 20.0 15.0 9.0 11.0 5.0 12.0 6.0 4.0 1.0 2.0 4.0 17.0 1.0

　30歳代 88 43.2 38.6 19.3 17.0 12.5 13.6 3.4 2.3 8.0 4.5 4.5 1.1 3.4 1.1 27.3 1.1

　40歳代 117 46.2 44.4 22.2 16.2 17.9 8.5 7.7 6.0 8.5 12.0 6.8 2.6 1.7 0.9 18.8 0.9

　50歳代 167 46.1 41.3 23.4 15.0 21.6 13.8 9.6 7.2 7.8 9.6 5.4 2.4 2.4 2.4 23.4 2.4

　60歳代 174 46.6 35.1 19.0 23.0 23.0 14.9 13.2 5.2 7.5 8.0 7.5 4.6 2.3 3.4 16.1 1.1

　70歳代 138 47.8 38.4 30.4 18.8 25.4 10.9 9.4 21.0 5.1 2.9 3.6 3.6 2.2 2.2 20.3 -

　80歳以上 79 26.6 26.6 19.0 13.9 15.2 11.4 10.1 17.7 6.3 3.8 1.3 1.3 2.5 3.8 19.0 5.1

女性全体 1,294 51.8 39.8 24.5 21.3 20.2 16.4 12.7 7.9 8.3 8.1 7.6 3.9 2.2 3.2 13.7 1.6

　10・20歳代 124 50.8 37.9 21.0 18.5 14.5 11.3 8.1 4.0 7.3 7.3 8.9 1.6 1.6 1.6 18.5 -

　30歳代 143 60.8 47.6 16.1 16.8 13.3 15.4 4.2 2.8 4.9 4.2 5.6 0.7 0.7 3.5 18.9 -

　40歳代 233 51.5 47.6 21.9 15.9 25.8 18.0 12.4 2.1 9.9 6.4 3.9 2.6 1.3 2.6 13.3 0.9

　50歳代 270 57.8 38.5 26.7 23.7 24.4 15.9 14.4 4.4 8.5 11.1 12.2 5.6 1.9 3.0 10.4 0.7

　60歳代 205 48.8 41.0 30.7 18.5 24.4 19.0 15.6 9.3 9.3 10.2 9.3 3.4 3.9 1.5 11.2 1.5

　70歳代 181 53.0 33.7 29.3 29.3 19.9 20.4 19.9 16.6 7.2 8.3 7.2 7.2 3.9 5.5 12.2 3.3

　80歳以上 135 34.1 28.1 20.7 26.7 8.9 11.1 8.9 20.0 10.4 6.7 3.0 3.7 0.7 5.2 16.3 5.9

全 体

性
・
年
齢
別

表７－３－２ 自宅の防犯対策（性・年齢別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性・年齢別にみると、「録画機能付きインターホン」は女性の 30歳代でほぼ６割、女性の 50歳代

で６割近く、女性の 40歳代と 70歳代で５割を超えている。「防犯カメラ」は女性の 30歳代と 40歳

代で５割近く、男性の 40歳代で４割半ば、男性の 50歳代、女性の 60歳代で４割を超えている。「特

にしていない」は男性の 30 歳代で３割近く、男性の 50 歳代で２割を超えている。（表７－３－２） 
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回
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2,214 48.9 38.9 23.2 19.9 19.9 14.6 11.3 8.3 7.9 7.6 6.5 3.3 2.2 2.9 16.3 1.7

持ち家（一戸建て） 927 52.0 18.0 26.5 21.4 33.1 18.4 16.5 13.3 11.7 14.2 8.2 6.1 3.0 3.3 13.7 2.4

持ち家（アパート・
マンション）

536 61.6 76.7 31.5 20.0 11.6 15.3 11.4 7.5 7.6 2.1 9.1 1.9 3.0 2.6 5.8 1.5

民営賃貸アパート・
マンション

522 38.7 40.2 11.7 18.0 7.5 10.0 3.8 1.9 2.9 2.3 2.5 0.8 0.2 1.7 27.4 0.6

都市再生機構（旧
公団）・公社・都営
住宅・区営住宅

76 23.7 35.5 6.6 13.2 1.3 6.6 5.3 10.5 1.3 - - - - 2.6 35.5 -

社宅・官舎・寮・間
借り・住み込み

52 34.6 50.0 19.2 21.2 13.5 7.7 9.6 1.9 9.6 5.8 1.9 - - 3.8 19.2 -

一戸建て借家 44 34.1 22.7 15.9 25.0 29.5 11.4 6.8 - 9.1 15.9 9.1 2.3 6.8 4.5 13.6 2.3

その他 36 30.6 16.7 33.3 19.4 13.9 8.3 13.9 2.8 5.6 5.6 5.6 2.8 - 5.6 30.6 2.8

全 体

住
居
形
態
別

 表７－３－３ 自宅の防犯対策（住居形態別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

住居形態別でみると、持ち家（アパート・マンション）は「防犯カメラ」が８割近く、「録画機能

付きインターホン」が６割を超え、「防犯性能の高い玄関錠」が３割を超えている。持ち家（一戸建

て）は「録画機能付きインターホン」が５割を超え、「センサー付きライト」が３割を超えている。

社宅・官舎・寮・間借り・住み込みは「防犯カメラ」が５割、「録画機能付きインターホン」が３割

半ば、民営賃貸アパート・マンションは「防犯カメラ」が４割、「録画機能付きインターホン」が４

割近くとなっている。（表７－３－３） 


